Theo Thiền uyển tập anh,
Tì ni đa lưu chi nghe lời Đệ Tam Tổ Tăng Xán xuống phương Nam hành đạo, đã
dịch các Kinh Tượng Đầu và Nghiệp Báo Sai Biệt tại chùa Chế Chỉ ở Quảng
Châu. Thiền sư đến chùa Pháp Vân (làng Cổ Châu, Long Biên) vào tháng 3 năm
Canh Tý (580) và ở đây cho đến năm 594 thì tịch. Khi đến chùa Pháp Vân ông
bắt đầu dịch kinh Tổng Trì.

Thiền phái Tì ni đa lưu chi truyền thừa ở Việt Nam đến thế hệ thứ 19 thì chấm
dứt.

Sách Thiền uyển tập anh cũng chép “…sư (tức Pháp Hiền) dựng chùa Chúng
Thiện nhận truyền dạy học trò. Tăng đồ đến lưu học tại chùa có khi đông đến
300 người. Dòng thiền Nam phương hưng thịnh từ đó. Thứ sử nhà Tùy là Lưu
Phương tâu về triều. Tùy Cao Tổ từ lâu đã nghe tiếng người nước Nam này sùng
chuộng đạo Phật, đã có bậc cao tăng đức vọng, bèn sai sứ đem xá lị Phật và
năm hòm sắc điệp sang ban cho sư để xây tháp cúng dàng. Sư bèn chia xá lị
cho chùa Pháp Vân ở Luy Lâu và các chùa có tiếng ở các châu Phong, Hoan,
Trường, Ái để dựng tháp thờ”. (1)

Sư Pháp Hiền ta không rõ năm sinh, chỉ biết ngài mất năm Bính Tuất (626) niên
hiệu Đường Vũ đế thứ 9 tức là thế kỷ VII.

Thiền phái Tì ni đa lưu chi, bằng việc dịch kinh Tổng Trì, một loại kinh về Mật
giáo, cho thấy thiền phái này chứa đựng các yếu tố Mật giáo.

Mật giáo là giai đoạn phát triển thứ ba của tư tưởng Phật giáo Đại thừa ở Ấn Độ
(giai đoạn thứ nhất là Bát Nhã, giai đoạn thứ hai là Duy Thức).